
 
L.go A. Tommasi 18 – 46042 Castel Goffredo (MN) 
Tel. 0376 1591622 E-mail: info@aspa-asola.it 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- -------------------------------- 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 

N. 14 DEL 15 MARZO 2021 

 

Oggetto: Proroga affidamento del servizio di supporto al lavoro a favore di soggetti in 

svantaggio sociale ed economico. Prenotazione di spesa. CIG: Z3B2799D0B 

 

 

IL DIRETTORE 

 

Considerato che è costituita, fra i Comuni di Acquanegra sul Chiese, Asola, Canneto sull’Oglio, 

Casalmoro, Casaloldo, Casalromano, Castel Goffredo, Ceresara, Gazoldo degli Ippoliti, Mariana 

Mantovana, Piubega e Redondesco l’Azienda Speciale Servizi alla Persona dell’Asolano per la gestione 

dei servizi, interventi, attività e progetti sociali, socio-assistenziali, socio-sanitari, con le modalità definite 

dallo Statuto; 

 

Rilevato che lo scopo dell’Azienda, così come indicato dall’art. 4 dello Statuto, è in generale, la gestione 

associata dei servizi alla persona (sociali, socio-assistenziali, socio-sanitari, di formazione, di 

orientamento e promozione sociale), diffusi ed erogati nei confronti della popolazione residente nel 

territorio dei Comuni soci dell’Ambito di Asola; 

 

Viste: 

- la Legge Regionale 28 settembre 2006, n. 22 “Il mercato del lavoro in Lombardia” ed in particolare 

l’articolo 18 comma 1 e comma 2, che attribuisce alla Regione la competenza a disciplinare i 

criteri per la realizzazione dei tirocini formativi e di orientamento; 

- la Legge Regionale 6 agosto 2007, n. 19 “Norme sul sistema educativo di istruzione e formazione 

della regione Lombardia” e successive modifiche e integrazioni; 

- la legge 12 marzo 1999, n. 68 recante “Norme per il diritto al lavoro dei disabili” e successive 

modifiche e integrazioni; 

- la legge 8 novembre 1991, n. 381 recante “Disciplina della cooperative sociali”; 

-  la Delibera di Giunta Regionale 20 marzo 2012, n. 3153 recante “Indirizzi regionali in materia di 

tirocini”; 

- la Delibera di Giunta Regionale 25 ottobre 2013, n. 825 “Nuovi indirizzi regionali in materia di 

tirocini” con la quale si recepisce l’Accordo Stato – Regioni del 24 gennaio 2013; 

- la D.G.R. X/5451 del 25/07/2016, “Disciplina dei tirocini di orientamento, formazione e 

inserimento/reinserimento finalizzati all’inclusione sociale, all’autonomia delle persone e alla ri-

abilitazione, in attuazione delle linee guida approvate dalla conferenza permanente per i rapporti 



 
L.go A. Tommasi 18 – 46042 Castel Goffredo (MN) 
Tel. 0376 1591622 E-mail: info@aspa-asola.it 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- -------------------------------- 

 

tra lo stato, le regioni e le province autonome di Trento e di Bolzano in data 22 gennaio 2015”; 

- in data 25 maggio 2017 la Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le 

Province Autonome di Trento e Bolzano ha approvato le nuove “Linee guida in materia di tirocini” 

ai sensi dell’articolo 1, comma 34, Legge 28 giugno 2012, n. 92; 

- Delibera della Giunta Regionale n.7763/2018, del 17 gennaio 2018, pubblicata nel Bollettino 

Ufficiale del 23 gennaio 2018, ha emanato i “Nuovi indirizzi regionali in materia di tirocini” 

Richiamato l’art. 4 dello Statuto in cui si prevede che i servizi istituzionali facenti capo all'Azienda sono 

diffusi ed erogati nei confronti di tutta la popolazione residente nel territorio degli Enti Consorziati e 

sono prevalentemente orientati alle fasce deboli della cittadinanza, ed in particolare, seppur in modo 

indicativo, a favore di: a. Anziani; b. Adulti in difficoltà; c. Disabili; d. Minori – Famiglia; 

 

Valutata l’opportunità di  

- collaborare integrando le specifiche competenze comunali e dell’Azienda ASPA sul tema dei 

Servizi al Lavoro, al fine di creare una sinergia in grado di sviluppare progetti di welfare locale 

integrando risposte ai bisogni sociali e lavorativi dei cittadini; 

- condividere altresì l’onere di sostenere in forma condivisa tale servizio utilizzando, di volta in 

volta, risorse umane proprie e della rete dei partner privati, e risorse economiche proprie e/o di 

terzi, quali ad esempio Regione Lombardia, Provincia di Mantova, Fondazioni di diritto privato; 

- garantire la gestione dei Servizi al Lavoro per i residenti dei Comuni dell’Ambito Territoriale di 

Asola e l’erogazione di prestazioni di supporto per l’inserimento e/o reinserimento nel mondo del 

lavoro a favore di soggetti in condizione di svantaggio sociale, con finalità di promozione del 

benessere individuale e familiare, coesione sociale e prevenzione del disagio, da sviluppare con 

attenzione al peculiare contesto socio-economico locale, alle diverse forme di svantaggio che 

interessano trasversalmente le fasce generazionali, dagli adulti ai giovani. 

Precisato che  

- Sono destinatari del Servizio tutti i soggetti in carico ai Servizi Sociali dei Comuni dell’Ambito di 

Asola per i quali, all’interno del progetto complessivo a favore dell’utente, il Servizio Sociale reputi 

opportuno promuovere un percorso individualizzato di potenziamento della occupabilità per 

tramite di una esperienza di Servizio al Lavoro che preveda l’erogazione di un Tirocinio di 

Orientamento, Formazione e inserimento/reinserimento finalizzati all’inclusione sociale, 

all’autonomia delle persone ed alla ri-abilitazione (D.G.R. X/5451/2016) o di un Tirocinio 

extracurricolare (D.G.R. X/7763/2018); 

- Tale servizio è finalizzato a valutare ed implementare l’occupabilità delle persone che i Servizi 

Sociali dei Comuni dell’Ambito di Asola intendono sostenere per il tramite di questi servizi; 

l’occupabilità è qui intesa come potenziamento della capacità lavorativa coerente con le richieste 



 
L.go A. Tommasi 18 – 46042 Castel Goffredo (MN) 
Tel. 0376 1591622 E-mail: info@aspa-asola.it 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- -------------------------------- 

 

del locale mercato del lavoro. 

 

Richiamata la precedente determinazione n. 10 del 15.03.2019 di affidamento alla società Sol.Co. 

Mantova – Solidarietà e Cooperazione Soc. Cop. Sociale, con sede in via Imre Nagy n. 32 a Mantova, CF 

e P.I. 01610080200 la gestione dei Servizi al Lavoro per i residenti dei Comuni dell’Ambito Territoriale di 

Asola e l’erogazione di prestazioni di supporto per l’inserimento e/o reinserimento nel mondo del 

lavoro a favore di soggetti in condizione di svantaggio sociale quale servizio da garantire ai Comuni 

soci; 

 

Considerato che si intende procedere alla valutazione della gestione dell’erogazione dei servizi sociali e 

socio-occupazionali tramite l’accreditamento di Enti professionali in attuazione dell’art. 10 della L.R. 

3/2008 che riconosce nei Titoli sociali e socio-sanitari gli strumenti per sostenere la permanenza a 

domicilio delle persone in condizioni di disagio e per agevolare l'esercizio della libertà di scelta dei 

cittadini nell'acquisizione di prestazioni sociali e sociosanitarie; 

 

Verificato che l'affidamento in oggetto costituisce un servizio di cui è necessario garantirne 

assolutamente la continuità; 

 

Dato atto che è interesse di questa Amministrazione prorogare, fino a quando non sarà individuato la 

nuova ditta aggiudicataria, la durata del precedente contratto stipulato con la società Sol.Co. Mantova – 

Solidarietà e Cooperazione Soc. Cop. Sociale; 

 

Richiamata la comunicazione del 15 marzo 2021, con la quale la società Sol.Co. Mantova dichiara la 

disponibilità di prorogare il termine di scadenza del contratto sopra citato, agli stessi prezzi, patti e 

condizioni vigenti alla data odierna; 

 

Precisato che l’erogazione del servizio, in conformità alle Fasi previste per la messa a punto di ogni 

progetto di tirocinio, si intende con importo a scalare, dell’importo nominale attribuito ad ogni Fase 

realizzata per ogni tirocinio, per un importo contrattuale complessivo (IVA esclusa) di euro 7.000,00. La 

remunerazione sarà sulla base delle attività richieste dal Comune e pianificate nel progetto di tirocinio e 

periodicamente rendicontate; non si tratta di servizio a prestazione continuativa, ricorrente e costante in 

quanto si ha prestazione sì ripetuta, ma sulla base di specifiche richieste non prevedibili in quantità e 

tempistica, ma dettate dalle necessità di nuovi progetti sociali individualizzati presi in carico dai servizi 

sociali comunali; l’entità di valore effettivo del servizio, comunque entro il tetto massimo, dipenderà 

anche dalla quantità di richieste provenienti dai servizi sociali comunali, cui l’Appaltatore darà seguito;  

 

Dato atto: 

- che ai fini del Sistema Informativo Monitoraggio Gare è stato acquisito il relativo codice CIG  

Z3B2799D0B; 



 
L.go A. Tommasi 18 – 46042 Castel Goffredo (MN) 
Tel. 0376 1591622 E-mail: info@aspa-asola.it 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- -------------------------------- 

 

- che ai sensi della Delibera ANAC di attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della L. 23.12.2005 n. 

266 per l’anno in corso non è previsto – in base all’importo complessivo della procedura – 

nessun contributo a carico della Stazione Appaltante; 

 

Rilevato che ai sensi dell’art. 31 del D.lgs.  50/2016 ha assunto il ruolo di Responsabile del Procedimento 

dell’affidamento in oggetto, per competenza professionale, esperienza, assenza di causa di 

incompatibilità e di conflitto di interessi il Direttore Generale dr.ssa Daniela Ottoni; 

 

Visti 

- la legge n. 241/1990; 

- il D.lgs.  267/2000; 

- il D.lgs.  50/2016; 

- il D.L. 76/2020, convertito in legge 11.09.2020 n. 120; 

 

Preso atto del Budget Pluriennale 2021-2023 approvato dall’Assemblea Consortile con deliberazione n. 

06 del 18.12.2020; 

 

Visto l’art. 114 del D.lgs. 267 del 18.08.2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali”; 

 

Visto lo Statuto dell’Azienda; 

 

DETERMINA 

per i motivi esposti in premessa che qui vengono riportati anche se non materialmente trascritti: 

 DI DISPORRE la proroga tecnica del contratto in essere con la società Sol.Co. Mantova – 

Solidarietà e Cooperazione Soc. Cop. Sociale, con sede in via Imre Nagy n. 32 a Mantova, CF e 

P.I. 01610080200 la gestione dei Servizi al Lavoro per i residenti dei Comuni dell’Ambito 

Territoriale di Asola e l’erogazione di prestazioni di supporto per l’inserimento e/o 

reinserimento nel mondo del lavoro a favore di soggetti in condizione di svantaggio sociale 

quale servizio da garantire ai Comuni soci, fissando come nuovo termine di scadenza il 15 

settembre 2021, al fine di garantire la continuità del servizio dando atto che verrà avviata in 

tale periodo apposita nuova procedura di accreditamento per l'affidamento del servizio in 

oggetto; 

 DI DARE ATTO che il suddetto servizio dovrà svolgersi nel rigoroso rispetto delle condizioni, 

termini e modalità indicati nel precedente affidamento che, in copia, si conserva agli atti.  

 DI DARE ATTO che tale proroga è esclusivamente finalizzata ad evitare l'interruzione del 

servizio nelle more dell'espletamento della nuova gestione del servizio.  

 DI PRENOTARE a favore di Sol.Co. Mantova – Solidarietà e Cooperazione Soc. Cop. Sociale, la 

spesa complessiva presunta pari ad euro 7.000,00 (IVA esclusa) del Budget pluriennale 2021-



 
L.go A. Tommasi 18 – 46042 Castel Goffredo (MN) 
Tel. 0376 1591622 E-mail: info@aspa-asola.it 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- -------------------------------- 

 

2023 alla voce “Reddito di Cittadinanza/Fondo Povertà” e alla voce “SIL- Servizio Inserimenti 

Lavorativi”.  

 DI DARE ATTO che il presente affidamento segue gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

comunicazione previsti dalla vigente normativa. 

Il Direttore 

F.to Dr.ssa Daniela Ottoni 


